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KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường 

trên địa bàn phường Đống Đa năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 11/9/2025 của UBND 
Thành phố Hà Nội về việc thực hiện Nghị quyết số 122/NQ-CP ngày 08/5/2025 
của Chính phủ về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài 
nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn Thành phố; Nghị quyết số 
47/2024/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố Quy 
định thực hiện vùng phát thải thấp trên địa bàn thành phố Hà Nội; Công điện số 
11/CĐ-CT ngày 06/8/2025 của Chủ tịch UBND Thành phố Hà Nội về việc tăng 
cường công tác giữ gìn trật tự đô thị đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn 
Thành phố; Kế hoạch số 372/KH-UBND ngày 26/12/2025 của UBND Thành 
phố về việc triển khai thực hiện các giải pháp khắc phục điểm nghẽn về ô nhiễm 
môi trường trên địa bàn Thành phố.

UBND phường Đống Đa xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện công tác 
quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến thực hiện Luật Bảo vệ Môi 

trường năm 2020 và các quy định pháp luật có liên quan; Nghị quyết số 11-
NQ/TU ngày 31/5/2017 của Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường công tác Bảo vệ 
môi trường trên địa bàn Thành phố Hà Nội đến năm 2020 và các năm tiếp theo”, 
Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 03/7/2017 của UBND Thành phố về việc 
triển khai thực hiện Nghị Quyết số 11-NQ/TU ngày 31/5/2017 của Thành ủy Hà 
Nội; Nghị quyết số 47/2024/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của Hội đồng nhân 
dân Thành phố Quy định thực hiện vùng phát thải thấp trên địa bàn thành phố 
Hà Nội; Công điện số 11/CĐ-CT ngày 06/8/2025 của Chủ tịch UBND Thành 
phố Hà Nội về việc tăng cường công tác giữ gìn trật tự đô thị đảm bảo vệ sinh 
môi trường trên địa bàn Thành phố; 

- Cụ thể hóa các nội dung chỉ đạo của Thành ủy Hà Nội, UBND Thành 
phố tạo chuyển biến rõ nét, đồng bộ và bền vững trong công tác vệ sinh môi 
trường trên địa bàn phường.

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo theo tinh thần Luật Thủ đô, đảm bảo 
khoa học và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của phường, đảm bảo tính 
hiệu quả, lấy phòng ngừa ô nhiễm là chính, phối hợp xử lý, khắc phục ô nhiễm, 
từng bước cải thiện và nâng cao chất lượng môi trường trên địa bàn phường
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- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức, ý thức của người dân và 
trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chấp hành các quy định của 
pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn phường.

- Cải thiện chỉ số chất lượng không khí, đảm bảo mỹ quan đô thị “Sáng- 
Xanh- Sạch- Đẹp”.

2. Yêu cầu
- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Bảo vệ môi 

trường tới các tổ chức và nhân dân trên địa bàn.
- Tập trung, chú trọng thực hiện các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm không 

khí; đảm bảo quản lý tài nguyên nước; quản lý chặt chẽ việc phân loại, thu gom, 
vận chuyển chất thải rắn trên địa bàn, đảm bảo không để tồn đọng làm ô nhiễm 
môi trường.

- Nâng cao năng lực quản lý, tăng cường cơ sở vật chất và ứng dụng khoa 
học kỹ thuật trong các hoạt động giám sát chất lượng môi trường.

- Tập trung kiểm tra, giám sát và xử lý triệt để các hành vi vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; xây dựng dự toán kinh phí môi 
trường và đảm bảo nguồn kinh phí được sử dụng hiệu quả.

- Thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo quy định tại 
Khoản 1 Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền
- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

về bảo vệ môi trường trên hệ thống thông tin nhằm tạo sự chuyển biến về mặt 
nhận thức, ý thức và những hành động cụ thể ở các cấp, các ngành, các tổ chức 
chính trị - xã hội và cộng đồng dân cư nhằm tạo thành phong trào toàn dân tham 
gia bảo vệ môi trường.

- Vận động, khuyến khích cộng đồng tích cực tham gia hưởng ứng các 
hoạt động truyền thông về môi trường; treo banner, băng-rôn, áp phích ... tại các 
nơi sẽ diễn ra các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Nước Thế giới 
(22/3), Ngày Môi trường Thế giới (05/6), Giờ Trái đất (tối thứ 7 tuần thứ 3 của 
tháng 3), Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn (tuần thứ 3 của tháng 9); thực 
hiện các biện pháp chống ô nhiễm môi trường không khí, quản lý và xử lý chất 
thải và bảo vệ nguồn nước trên địa bàn...

- Tổ chức tập huấn, hội nghị, hội thảo nhằm nâng cao kiến thức chuyên 
môn, nghiệp vụ quản lý môi trường, pháp luật về bảo vệ môi trường cho cán bộ, 
công chức làm công tác quản lý môi trường.

- Xây dựng và tổ chức các chương trình tuyên truyền, khuyến khích người 
dân nâng cao nhận thức về sử dụng các sản phẩm tái chế, hướng tới thay đổi 
hành vi về việc sử dụng sản phẩm tái chế.

- Phát động các phong trào quần chúng tham gia bảo vệ môi trường. Đưa 
nội dung bảo vệ môi trường vào phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
sống văn hóa.
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- Tuyên truyền, vận động các cơ sở tâm linh, tôn giáo, thờ tự và người dân 
hạn chế tình trạng đốt vàng mã; xây dựng kế hoạch, phương án tuyên truyền dài 
hạn nhằm thay đổi thói quen của người dân tiến tới chấm dứt việc đốt vàng mã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao ý thức của 
người dân trong công tác quản lý chất thải rắn, phân loại rác thải tại nguồn. Duy 
trì tổng vệ sinh môi trường hàng tuần; phát động các phong trào vệ sinh môi 
trường; Lồng ghép nội dung phân loại rác tại nguồn, giảm nhựa dùng một lần, 
tái chế chất thải vào tiêu chí bình xét gia đình văn hóa, khu dân cư văn minh.

- Phổ biến quy định cấm xe tự chế, xe ba bánh chở vật liệu xây dựng 
không che chắn, rơi vãi vật liệu xây dựng ra đường làm ảnh hưởng đến môi 
trường xung quanh.

2. Công tác quản lý, kiểm soát ô nhiễm môi trường không khí
Thực hiện nghiêm túc các nội dung về ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, 

khí thải ra môi trường được quy định tại Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 18/01/2021 
của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường không 
khí; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 30/10/2019 của UBND Thành phố về việc 
thay thế và loại bỏ toàn bộ việc sử dụng than tổ ong trong sinh hoạt, kinh doanh, 
dịch vụ nhằm giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường trên địa bàn Thành 
phố; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 25/12/2019 của UBND Thành phố về các 
biện pháp khắc phục, hạn chế ô nhiễm, cải thiện chỉ số chất lượng không khí 
AQI trên địa bàn Thành phố; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 18/9/2020 về việc 
tăng cường các biện pháp quản lý nhà nước đối với hoạt động đốt rơm rạ, phụ 
phẩm cây trồng và chất thải khác không đúng quy định nhằm giảm thiểu tác 
động tiêu cực đến môi trường; Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 31/5/2017 của 
Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường công tác Bảo vệ môi trường trên địa bàn Thành 
phố Hà Nội đến năm 2020 và các năm tiếp theo”.

Thường xuyên kiểm tra, rà soát, bổ sung và trồng mới cây xanh, góp phần 
tạo môi trường không khí trong lành trên địa bàn Phường;

3. Công tác quản lý chất thải rắn
Chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nguy hại và chất thải rắn công nghiệp 

thông thường được phân loại, thu gom, quản lý trong toàn bộ quá trình phát sinh 
theo đúng quy định của pháp luật; 

3.1 Công tác thu gom chất thải rắn sinh hoạt (rác thải)
- Tổ chức triển khai thực hiện công tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn 

sinh hoạt và vệ sinh môi trường trên địa bàn theo phân cấp; thực hiện gói thầu 
duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn phường đảm bảo duy trì thường xuyên 
liên tục không để gián đoạn, ùn ứ rác. Trong đó tập trung yêu cầu nâng cao, đổi 
mới chất lượng duy trì vệ sinh môi trường theo quy định tại Quyết định 
50/2025/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 của UBND Thành phố về việc ban hành 
Quy trình kỹ thuật và Định mức kinh tế - kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý 
chất thải rắn sinh hoạt, vệ sinh công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Tiếp tục đảm bảo chất lượng vệ sinh môi trường, đặc biệt trong các dịp 
tổ chức sự kiện của Thành phố, kỳ nghỉ lễ đầu năm mới 2026; triển khai thực 
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hiện các nội dung về phong trào Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp, tăng cường đổi mới 
công tác duy trì vệ sinh môi trường... (Kế hoạch số 359/KH-UBND ngày 
10/12/2024 về thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp của thành 
phố Hà Nội và Kế hoạch số 366/KH-UBND ngày 13/12/2024 về nâng cao chất 
lượng vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa 
bàn 04 quận nội đô lịch sử thành phố Hà Nội).

- Triển khai đồng bộ phân loại rác tại nguồn; tăng cường thu gom, vận 
chuyển đúng giờ, giảm tồn lưu rác, xóa điểm đen và điểm tập kết rác tự phát; 
đẩy mạnh triển khai áp dụng công nghệ, máy móc hiện đại trong công tác thu 
gom và vận chuyển xử lý rác thải; xử lý nghiêm các vi phạm về vệ sinh môi 
trường…

- Yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn có phát 
sinh rác thải phải thực hiện thu gom xử lý theo đúng quy định.

3.2 Công tác quản lý phế thải xây dựng
Chủ đầu tư hoặc các tổ chức, cá nhân xây dựng công trình phải ký hợp 

đồng với các đơn vị có đủ năng lực và tư cách pháp nhân để thu gom, vận 
chuyển phế thải xây dựng theo đúng quy định.

100% các công trường thi công xây dựng phải có biện pháp kiểm soát bụi 
nghiêm ngặt (che chắn, rửa xe khi ra khỏi công trường, phun sương giảm bụi...); 
phế thải xây dựng dạng rời phải được bao phủ, che kín hoặc đóng túi kín tại nơi 
tập kết trong công trường và trong quá trình vận chuyển đảm bảo không phát tán 
bụi ra môi trường; xây dựng hệ thống giám sát bụi (cảm biến, camera...) tại 100% 
công trình có quy mô trên 1ha.

3.3 Công tác quản lý chất thải nguy hại
Chủ nguồn thải chất thải nguy hại có trách nhiệm thực hiện phân định, 

phân loại, lưu giữ riêng và không để lẫn với chất thải không nguy hại, bảo đảm 
không gây ô nhiễm môi trường; Bố trí khu vực lưu trữ chất thải nguy hại đảm 
bảo đáp ứng các yêu cầu kỹ thuật, quy trình quản lý theo đúng quy định của 
pháp luật; Ký hợp đồng chuyển giao chất thải nguy hại với với các tổ chức, cá 
nhân có giấy phép xử lý chất thải nguy hại hoặc giấy phép quản lý chất thải 
nguy hại phù hợp quy định của pháp luật;

Chủ nguồn thải chất thải nguy hại có trách nhiệm báo cáo định kỳ hàng 
năm hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền 
đối với việc quản lý chất thải nguy hại phát sinh trong quá trình hoạt động.

3.4 Công tác quản lý chất thải y tế
- Chất thải y tế nguy hại và chất thải rắn thông thường phải được phân 

loại, lưu chứa tại cơ sở y tế theo đúng quy định tại Thông tư số 20/2021/TT-
BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong 
phạm vi khuôn viên cơ sở y tế;

- Các cơ sở y tế không tự xử lý chất thải y tế phải chuyển giao cho đơn vị 
có giấy phép phù hợp theo quy định của pháp luật; Đơn vị nhận chuyển giao 
chất thải y tế phải thực hiện vận chuyển theo đúng quy định, không làm thất 
thoát chất thải y tế ra bên ngoài;
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- Các cơ sở y tế có trách nhiệm báo cáo kết quả quản lý chất thải y tế theo 
đúng quy định của pháp luật.

4. Công tác bảo vệ tài nguyên nước
- Quản lý chặt chẽ việc khai thác tài nguyên nước theo quy định tại Luật 

Tài nguyên nước và các Nghị định hướng dẫn thi hành; duy trì công tác kiểm 
tra, rà soát, thống kê việc sử dụng giếng khoan khai thác nước và trám lấp giếng 
khoan theo quy định tại Thông tư 22/2024/TT-BTNMT ngày 26/11/2024 của Bộ 
Tài nguyên và Môi trường.

- Phối hợp với các Sở, ngành hữu quan triển khai, duy trì các dự án xử lý 
nước thải; tăng cường các biện pháp quản lý, áp dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật 
để nâng cao chất lượng môi trường nước hồ đạt yêu cầu trên địa bàn Phường.

- Rà soát, thống kê, phân loại và tổ chức thu phí Bảo vệ môi trường đối 
với nước thải theo quy định tại Nghị định 346/2025/NĐ-CP ngày 29/12/2025 
của Thủ tướng Chính phủ.

- Kiểm tra, tuyên truyền, yêu cầu các hộ gia đình, cá nhân, các cơ sở sản 
xuất, kinh doanh, dịch vụ chấp hành đúng các quy định của pháp luật về xả thải 
vào nguồn nước; đảm bảo đạt quy chuẩn cho phép trước khi xả thải vào nguồn 
tiếp nhận.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra và giải quyết các đơn thư có liên quan
- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành Luật Bảo vệ Môi trường 

và Luật Tài nguyên nước. Kiên quyết xử lý các vi phạm, buộc khắc phục hậu 
quả, cải tạo và phục hồi môi trường đối với các hoạt động xây dựng, sản xuất, 
kinh doanh, dịch vụ có vi phạm trên địa bàn Phường.

- Kịp thời giải quyết các đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo 
liên quan trong lĩnh vực bảo vệ môi trường theo đúng trình tự, quy định của 
pháp luật.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM
1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

 - Phát huy vai trò cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu xây dựng, triển 
khai, đôn đốc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Tham mưu tổ chức tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn các quy định của 
Nhà nước, Thành phố về bảo vệ môi trường.

- Thường xuyên tham mưu kiểm tra, đôn đốc các tổ dân phố, nhân dân và 
các đơn vị trong công tác phân loại, thu gom, vận chuyển rác thải, đảm bảo không 
để tồn đọng.

- Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về bảo vệ môi trường, xây 
dựng Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi 
trường, vệ sinh môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và công 
trình xây dựng. Thiết lập hồ sơ, xử lý vi phạm đối với các trường hợp vi phạm về 
bảo vệ môi trường, vệ sinh môi trường trong quá trình hoạt động; định kỳ hằng 
tháng tổng hợp số liệu xử lý vi phạm hành chính về bảo vệ môi trường, vệ sinh 
môi trường, báo cáo UBND Phường.
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- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các nội dung 
trong giấy phép môi trường, đăng ký môi trường đối với các tổ chức, cá nhân 
được cấp giấy phép môi trường, thực hiện đăng ký môi trường đang hoạt động 
trên địa bàn.

- Rà soát, cập nhật, tổng hợp danh sách các cơ sở thuộc đối tượng nộp phí 
bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp; nước thải sinh hoạt; triển khai 
thu phí theo quy định.

- Hợp đồng với các đơn vị có chức năng đo kiểm chất lượng môi trường 
để phục vụ công tác kiểm tra việc chấp hành quy định về bảo vệ môi trường.

- Tham mưu, hướng dẫn, triển khai các hoạt động hưởng ứng phong trào 
bảo vệ môi trường trên địa bàn Phường theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và 
Môi trường.

- Tham mưu cân đối và bố trí nguồn ngân sách thực hiện các nội dung, 
nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện tạm ứng, thanh toán kinh phí thực hiện 
Kế hoạch theo quy định.

- Chủ trì tổ chức hướng dẫn Ban quản lý chợ và các đơn vị quản lý chợ 
tạm thực hiện tuyên truyền, vận động các tổ chức, đơn vị, các hộ kinh doanh 
chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Xây dựng nhiệm vụ lập báo cáo công tác bảo vệ môi trường trình UBND 
Phường phê duyệt; báo cáo công tác bảo vệ môi trường Phường năm 2026 với 
HĐND phường và UBND Thành phố.

- Tham mưu UBND phường tổ chức thực hiện Nghị quyết số 
47/2024/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố Quy 
định thực hiện vùng phát thải thấp trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Tiếp nhận Đăng ký môi trường theo thẩm quyền quy định tại Khoản 7, 
Khoản 9 Điều 49 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

2. Phòng Văn hóa- Xã hội
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị biên tập nội 

dung, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị tổ chức tuyên truyền pháp luật về bảo 
vệ môi trường, quản lý tài nguyên, phân loại chất thải rắn sinh hoạt.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động, các nội dung tuyên truyền về nhiệm 
vụ công tác môi trường tới từng hộ gia đình, từng cơ quan đơn vị sản xuất kinh 
doanh trên địa bàn để hưởng ứng những chiến dịch môi trường do Sở Nông 
nghiệp và Môi trường phát động như Giờ Trái Đất (tối thứ 7 tuần thứ 3 của 
tháng 3 hàng năm), Ngày Đất ngập nước, Ngày Môi trường Thế Giới (5/6), Hà 
Nội Ngày Chủ nhật không túi nylon; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 30/10/2019 
của UBND Thành phố về việc thay thế và loại bỏ việc sử dụng bếp than tổ 
ong...; Phòng, chống rác thải nhựa và túi ni long trên địa bàn Phường và các 
nhiệm vụ đột xuất theo yêu cầu trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất về tình hình thực hiện tổng vệ 
sinh chiều thứ sáu và sáng thứ bảy hàng tuần.
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- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các đơn vị có 
liên quan rà soát, đề xuất kế hoạch kiểm tra việc quản lý, phân loại, xử lý rác 
thải y tế, nước thải y tế và chất thải nguy hại của các cơ sở y tế trên địa bàn.

- Phối hợp kiểm tra các cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn; cung cấp 
thông tin, số liệu về tình hình vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Đôn đốc, tổng hợp kết quả quản lý chất thải y tế tại các cơ sở y tế, định 
kỳ báo cáo UBND Phường.

- Phối hợp rà soát, tham mưu đề xuất khen thưởng các đơn vị thực hiện tốt 
Kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ 
môi trường trong các trường học với hình thức phù hợp, hiệu quả.

- Thực hiện Chương trình “Xây dựng Trường học xanh- Vì một Hà Nội 
xanh” tại các trường học thuộc Phường.

3. Văn phòng HĐND- UBND Phường
- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị kiểm tra, hướng dẫn trong 

công tác thiết lập hồ sơ, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường.
- Tham gia các Đoàn, Tổ kiểm tra của Phường về công tác môi trường và đề 

xuất thiết lập hồ sơ xử lý vi phạm đảm bảo chặt chẽ chính xác, đúng quy định.
4. Công an Phường
- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh và xử lý các vi 

phạm pháp luật về bảo vệ môi trường. Kiểm tra phát hiện các vi phạm về môi 
trường và xử phạt theo thẩm quyền hoặc đề xuất báo cáo cấp thẩm quyền xử 
phạt theo quy định pháp luật.

- Điều tra, xử lý các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm pháp luật về 
bảo vệ môi trường trên địa bàn theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các phòng ban có liên 
quan thực hiện nhiệm vụ được giao trong công tác bảo vệ môi trường.

- Chủ động kiểm tra, xử lý các trường hợp tập kết, để vật liệu xây dựng, 
phế thải xây dựng, dùng xe chở vật liệu xây dựng không đảm bảo vệ sinh môi 
trường.

- Thường xuyên rà soát, theo dõi, kiểm tra và xử lý kịp thời các trường 
hợp đổ phế thải xây dựng không đúng quy định.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường
Chủ trì, phối hợp với phòng, ban đơn vị liên quan tham mưu tin bài tuyên 

truyền sâu rộng trong nhân dân về đảm bảo vệ sinh môi trường, đổ rác đúng giờ, 
đúng nơi quy định, nghiêm cấm đốt lá cây, rác thải; đồng thời nâng cao ý thức 
chấp hành các quy định về sử dụng vỉa hè, lòng đường, quảng cáo, xây dựng, 
buôn bán, tránh tái vi phạm trật tự đô thị. Công bố thông tin trên cổng thông tin 
điện tử phường các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật về vệ sinh 
môi trường và trật tự đô thị để tăng cường tính răn đe. 

Ưu tiên dành thời lượng hàng ngày, xây dựng chuyên mục hàng tuần 
trong khung thời gian thuận tiện theo dõi để tuyên truyền các cơ chế, chính sách, 
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pháp luật, công tác thực thi pháp luật của các cơ quan chức năng, các mô hình, 
kinh nghiệm giải quyết ô nhiễm môi trường nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ 
trong nhận thức, sự đồng thuận và thống nhất hành động trong toàn hệ thống 
chính trị và toàn thể nhân dân trên địa bàn phường.

6. Các Trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn phường
- Triển khai phong trào thi đua “Sáng- Xanh- Sạch- Đẹp”; phát động đến 

từng lớp học nhằm xây dựng môi trường học đường thân thiện, sạch sẽ, an toàn; 
lồng ghép nội dung giáo dục nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về bảo 
vệ môi trường vào chương trình giáo dục chính khóa; xây dựng tài liệu, chủ đề 
giảng dạy về bảo vệ môi trường, ứng xử văn minh nơi công cộng phù hợp với 
từng cấp học.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm, kỹ năng sống gắn với nội 
dung bảo vệ môi trường như: thu gom, phân loại rác thải, trồng cây xanh, bảo vệ 
nguồn nước, giữ gìn vệ sinh lớp học và khuôn viên trường, nói không với rác 
thải nhựa, không đốt củi, lá cây, rác thải, đổ rác thải không đúng giờ, không 
đúng nơi quy định.

- Định kỳ kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện các nội dung liên 
quan tại các cơ sở giáo dục; biểu dương, khen thưởng kịp thời các mô hình sáng 
tạo, hiệu quả trong giáo dục bảo vệ môi trường.

7. Ban quản lý Chợ
- Chịu trách nhiệm trước UBND phường về công tác đảm bảo vệ sinh môi 

trường trong phạm vi Chợ; duy trì thường xuyên công tác tổng vệ sinh môi 
trường trong phạm vi Chợ; đồng thời chủ động phối hợp với UBND các phường 
tổng vệ sinh môi trường tại các khu vực giáp ranh phạm vi Chợ.

- Tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, nhân viên thuộc Ban quản lý chợ, các 
hộ kinh doanh chấp hành các quy định về Bảo vệ Môi trường, về quản lý và 
phân loại rác thải, xử lý nước thải…

- Chủ trì vận động các hộ kinh doanh về việc giảm thiểu sử dụng túi ni 
lông khó phân hủy và các sản phẩm từ nhựa sử dụng một lần; vận động các hộ 
kinh doanh trong Chợ ký cam kết hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy và 
các sản phẩm từ nhựa sử dụng một lần.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường
- Mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động các cơ sở tâm linh, tôn giáo, 

thờ tự và người dân hạn chế tình trạng đốt vàng mã; xây dựng kế hoạch, phương 
án tuyên truyền dài hạn nhằm thay đổi thói quen của người dân tiến tới chấm dứt 
việc đốt vàng mã.

- Huy động sự tham gia của cộng đồng dân cư cùng giám sát các hoạt 
động đốt chất thải rắn sinh hoạt; các cơ sở công nghiệp, năng lượng, giao thông, 
xây dựng trên địa bàn, nhằm kịp thời phản ánh đến các cơ quan chức năng để xử 
lý trong trường hợp phát hiện các hành vi vi phạm về phát thải bụi, khí thải.

- Phối hợp huy động hội viên, đoàn viên tích cực hưởng ứng phong trào 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”,“Xây dựng người Hà Nội 
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thanh lịch văn minh”, tích cực hưởng ứng phong trào “Gọn nhà, sạch phố, đẹp 
Thủ đô”, giữ gìn vệ sinh đường phố, bảo vệ, tôn tạo, phát huy giá trị văn hóa. 
Vận động các đoàn viên, hội viên, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên 
địa bàn, các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng triển khai phong trào thi đua, 
các hoạt động chào mừng.

- Thực hiện duy trì các tuyến phố được bàn giao tự quản, huy động các 
nguồn xã hội hoá làm xanh hoá các điểm chân rác.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân 
tích cực tham gia các phong trào vệ sinh môi trường đặc biệt là phong trào “Cuối 
tuần xanh”, “Tổ dân phố không rác”, “Góc phố xanh”, “Hồi sinh sông hồ”… 

- Phát động, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” trong công tác bảo 
vệ môi trường tại khu dân cư, tổ dân phố; tăng cường vai trò giám sát cộng đồng 
đối với việc thu gom, xử lý rác thải, bảo vệ cảnh quan môi trường.

9. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng Phường
- Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo, chỉ đạo, nắm bắt, định hướng tuyên truyền 

trong công tác bảo đảm vệ sinh môi trường trên địa bàn phường; phối hợp, định 
hướng các cơ quan báo, đài có nhiều bài viết tuyên truyền hoạt động của UBND 
phường về kết quả công tác vệ sinh môi trường.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức 
của cơ quan, đơn vị, tổ chức và cộng đồng dân cư về vai trò, ý nghĩa của việc 
giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự đô thị.

- Chỉ đạo, hướng dẫn trách nhiệm, vai trò tiên phong của Chi bộ, Đảng 
viên đang sinh sống trên địa bàn tham gia tích cực, gương mẫu, đi đầu trong 
công tác vệ sinh môi trường, trật tự đô thị.

10. Các Tổ dân phố
- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình đổ rác đúng 

thời gian, địa điểm quy định; tích cực tham gia tổng vệ sinh định kỳ vào sáng 
thứ Bảy, Chủ Nhật hằng tuần tại tổ dân phố, khu dân cư; đồng thời duy trì phong 
trào “Cuối tuần xanh” hằng tháng gắn với các hoạt động thu gom rác thải, làm 
sạch đường phố, chăm sóc cây xanh, cải tạo cảnh quan đô thị Sáng-Xanh-Sạch-
Đẹp; phổ biến, tuyên truyền pháp luật về đảm bảo vệ sinh môi trường trong các 
cuộc họp chi bộ, tổ dân phố, đoàn thể tại cơ sở để toàn thể nhân dân biết và thực 
hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về vệ sinh môi trường; 

- Thường xuyên tuyên truyền nhân dân trồng cây xanh; nghiêm cấm đốt 
chất thải, đốt củi, đốt lá cây và nghiêm cấm sử dụng bếp than tổ ong; mỗi nhà đều 
trang bị thùng rác có nắp đậy, không thả rông chó, mèo, vật nuôi phóng uế bừa 
bãi, kéo lê đất cát ra đường giao thông; xây dựng không che chắn, phát tán bụi ra 
khu vực công cộng; nhắc nhở, phản ánh các hành vi vi phạm trên các nhóm 
chuyển đổi số cộng đồng.

- Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc để phát động phong trào thi đua 
giữa các tổ dân phố với các mô hình điểm như: “Tổ dân phố không rác”, “Khu 
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dân cư sạch từ cổng vào nhà”, “Không rác trên đường, không rác quanh hồ”, 
“Góc phố xanh”, “Hồi sinh sông hồ”, “Tuyến phố văn minh”... 

- Kịp thời báo cáo các trường hợp vi phạm về UBND phường; phối hợp 
với lực lượng chức năng xử lý theo quy định.

Trên đây là kế hoạch công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên 
địa bàn phường Đống Đa năm 2026. UBND phường Đống Đa yêu cầu các đơn 
vị nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường HN;    
- TT Đảng ủy, TT HĐND Phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND Phường;
- Các đ/c PCT UBND Phường;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc Phường;
- MTTQ, Hội LHPN, Đoàn TN;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                             

Nguyễn Hoàng Hà
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